
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 24/04/2013

OGGETTO: PROGETTO "SEED LAB": APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA LA 
CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA E LA SOCIETA' TT ADVISOR E RELATIVA 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Poiché tra i  compiti  istituzionali  della  Camera di  Commercio di  Lucca è ricompresa la 
promozione e il sostegno dell’impresa anche attraverso la formazione per la creazione di 
nuova impresa e di  imprese innovative  e che tali  obiettivi  sono perseguiti  mediante il  
supporto della società controllata Lucca Intec ed il  Polo Tecnologico Lucchese, che, in 
particolare,  ospita  start  up  ed  imprese  in  accelerazione  per  favorire  processi  di 
innovazione del tessuto imprenditoriale e le sinergie tra imprese e ricerca;
Visto  che  la  Camera,  al  fine  di  perseguire  gli  scopi  sopra  descritti,  ha  previsto  uno 
stanziamento  di  €  100.000,00  per  la  partecipazione  a  progetti  di  sviluppo  di  imprese 
innovative  sul  bilancio  2013  Centro  di  Costo  D103  “Sviluppo  Imprenditoriale”,  Azione 
Complessa C3010103 “Servizi per le imprese innovative”; 
Considerato il progetto “Seed Lab” che ha per oggetto la realizzazione di percorsi formativi 
finalizzati alla creazione di impresa e al conseguente insediamento di un'impresa, fra le 
aspiranti start up innovative selezionate per la partecipazione al progetto dalla società TT 
Advisor S.r.l., presso il Polo Tecnologico di Sorbano;
Tenuto conto che per la realizzazione del progetto sono state stipulate 2 convenzioni fra la 
società  TT Advisor  S.r.l.,  partecipata  al  100% dal  fondo  TT Venture  con  l’obiettivo  di 
assistere alla nascita e allo sviluppo di imprese basate su nuove tecnologie e sulla ricerca 
industriale, e rispettivamente la Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca e la Camera di 
Commercio di Lucca, con le quali sono definiti i dettagli del progetto, le competenze e le  
modalità di cofinanziamento dello stesso da parte dei due enti;



Tenuto conto che in base alla convenzione fra la Camera di  Commercio di Lucca e la 
società TT Advisor, a cui si rimanda per i dettagli e che allegata al presente atto ne forma 
parte  integrante  e  sostanziale,  è  previsto  il  sostegno  finanziario  della  Camera  per  la 
realizzazione  di  un  percorso  formativo  finalizzato  alla  creazione  di  impresa  e  al 
conseguente insediamento di un'impresa presso il Polo Tecnologico di Sorbano;
Considerato che l'attività formativa non rientra tra i servizi forniti tramite MEPA e richiamato 
quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00 e richiamato il 
D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva degli appalti pubblici;
Richiamati  inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio art. 56 che rinvia al D.M. 3/12/2004 
che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  camere  di  commercio  con 
procedura in economia;
Richiamata  la  circolare  ministeriale,  protocollo  n.  190345  del  13  settembre  2012  che 
esclude  i  costi  inerenti  le  attività  di  promozione  dalla  disciplina  di  contenimento  dei 
consumi intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della 
specifica missione dell'ente camerale;
Visto infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 
da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture 
di  beni  e  servizi  in  economia  in  aggiunta  a  quanto  espressamente  stabilito  dall’art.3 
comma 1 del predetto Decreto ministeriale; 
Dato che in base alla suddetta convenzione la Camera di Commercio riconoscerà, per il 
percorso formativo previsto, la somma di € 30.000,00, (iva inclusa) che sarà erogata alla 
società  TT advisor  S.r.l.  per  €  10.000,00  al  momento  della  comunicazione  degli  esiti  
dell'avvenuta selezione e per € 20.000,00 alla conclusione del progetto formativo stesso;
Tenuto conto che Responsabile del  Procedimento è il  Dott.  Massimo Marsili,  Dirigente 
dell'Area Promozione e Sviluppo per le Imprese;

DETERMINA

1.- di approvare il testo della "Convenzione per la realizzazione del progetto denominato 
Seed Lab tra  la società TT Advisor  e  la  Camera di  commercio Industria  Artigianato e 
Agricoltura  di  Lucca",  che  allegato  al  presente  atto  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2.- di  dar corso alle attività previste in seno al progetto Seed Lab e agli impegni della 
Camera previsti dalla convenzione;
3.- di prenotare la somma di € 30.000,00 (Iva inclusa) sul bilancio di competenza 2013 
secondo il prospetto sotto riportato; 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

Progetto  Seed  Lab:  sostegno 
finanziario  della  Camera  per  la 
realizzazione di attività formativa

D103 330030 Contributi e Trasferimenti 
a imprese

C3010103 30.000,00



IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


